مدارس، اقدامات عین‌الدوله، اخذ وام‌های متعدد از بیگانگان و سفرهای متعدد به خارج، رنجش مردم از موسیو نوز بلژیکی بیدادگری‌ها و خودکامگی‌های عین‌الدوله، اقدامات امین‌السلطان، پیمان گمرکی با روسها و تعرفه گمرکی، انتشار برخی آثار^۱ و عملکرد سردمداران حکومت ایران در ظلم و تعدی نسبت به توده‌های داخلی منجر به بیداری آحاد ایرانیان و در نهایت به انقلاب مشروطه در سال ۱۹۰۶ م. برابر با ۱۲۸۵ ش گردید.

این انقلاب که عملاً متأثر از عوامل گوناگون داخلی و خارجی بود هدفش ستیزه با استبداد داخلی و سلطه خارجی بود. ایجاد عدالتخانه، رشد صنایع و تجارت داخلی، مبارزه با امتیازات خارجی و سرمایه‌گذاری‌ها و وام‌های بیگانه شالوده انقلاب مشروطیت ایران گشت. اما روسیه و انگلیس با هرگونه جنبش آزادی بخشی که پشتوانه اصالت آن توده‌های گسترده مردم ایران بودند متحدانه به مخالفت و مبارزه می‌ایستادند، زیرا آن جنبش‌ها منافع سیاسی و اقتصادی مشترک آنها را سخت به خطر می‌انداخت.^۲ لذا در گرماگرم مبارزات مشروطه خواهی ایرانیان و در حالی که هنوز مدت زیادی از صدور فرمان مشروطیت نگذشته بود دولت‌های استعماری روسیه و انگلستان با میانجیگری‌های فرانسه به سوی سیاست تشریک مساعی با یکدیگر گام برداشتند. یکی از دلایل عمده این توافق سیاست به سوی شرق آلمان بود که می‌توانست به عنوان یک قدرت تازه وارد منافع بریتانیا را در جنوب ایران به گونه جدی تهدید کند. این خطر هنگامی که در سال ۱۹۰۵ م. / ۱۳۲۳ ق. لیبرال‌ها به جای محافظه‌کاران در انگلستان زمام امور را بدست گرفتند بزرگتر از خطر روسیه تلقی شد. پیدا شدن چند کشتی تجاری آلمان در آبهای خلیج فارس و نیز کسب امتیاز راه‌آهن از عثمانی توسط آلمانها، انگلیسی‌ها را سخت به هراس افکند و دولت انگلستان فعالیت‌های بازرگانی آلمان را تهدید بزرگی علیه موقعیت انحصاری خود در خلیج فارس به حساب آورده و در نتیجه زمینه برای همگرایی روسیه و انگلستان فراهم شد.^۳ از طرف دیگر به واسطه پیشامد جنگ ۱۹۰۵ م.

از طرف وزیر خارجه انگلستان دستور تلگراف امضای سه قرارداد مربوط به ایران و افغانستان و تبت به سفیر خود در سن پترزبورگ صادر و در روز ۳۱ حوت ۱۹۰۷ م. مطابق با هشتم

شهریور ماه ۱۲۸۶ خورشیدی قرارداد میان روس و سرادوارد گری وزیر امور خارجه انگلیس در سن پترزبورگ به امضای ایزولسکی وزیر

امور خارجه روسیه و نیکلسون سفیر انگلستان از روسیه رسید و عاقد این پیمان سرادوارد گری وزیر امور خارجه انگلستان بود. امضای این قرارداد تا دقایق پایانی، با نگرانی و هراس طرفین پیگیری می‌شد و هر کدام از دو دولت روس و انگلیس از استنکاف دیگری و پرهیز از تعهد امضای آن واهمه داشت.